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七夕飾り見学（市役所１階ロビー）

P４ 市議会定例会

P５～９ まちのできごと

P10～11 スポーツ大会結果

P12 環境インフォメーション～夏の節電対策～

P２～３ 下半期の財政状況をお知らせします
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地方交付税

市税

市債

国庫支出金

県支出金

繰越金

諸収入

繰入金

その他

予算額

収入済額

86億 8,522 万 5千円86億 8,522 万 5千円86億 8,522 万 5千円

93億 5,341 万 6千円93億 5,341 万 6千円93億 5,341 万 6千円
42億 7,341 万 6千円

19億 5,381 万円

31億 3,117 万 2千円
31億 2,876 万 3千円

24億 5,076 万 6千円
19億 2,945 万 7千円

19億 8,399 万 1千円
17億 8,430 万 6千円

18億 5,899 万 8千円
18億 5,876 万 1千円

15億 4,411 万 2千円
9億 6,894 万 7千円

13億 4,767 万 1千円
10億 2,898 万 1千円

20億 1,974 万 6千円
16億 6,573 万円

45億 8,957 万 6千円45億 8,957 万 6千円45億 8,957 万 6千円
46億 6,900 万円46億 6,900 万円46億 6,900 万円

43億 6,048 万 8千円43億 6,048 万 8千円43億 6,048 万 8千円
12億 2,928 万 8千円12億 2,928 万 8千円12億 2,928 万 8千円

23億 8,607 万 9千円23億 8,607 万 9千円23億 8,607 万 9千円
17億 5,512 万 6千円17億 5,512 万 6千円17億 5,512 万 6千円

13億 2,899 万 3千円13億 2,899 万 3千円13億 2,899 万 3千円
4億 9,009 万 5千円4億 9,009 万 5千円4億 9,009 万 5千円

10億 5,855 万 6千円10億 5,855 万 6千円10億 5,855 万 6千円
10億 5,855 万 6千円10億 5,855 万 6千円10億 5,855 万 6千円

5億 577 万円5億 577 万円5億 577 万円
5億 220 万 3千円5億 220 万 3千円5億 220 万 3千円

4億 6,591 万 8千円4億 6,591 万 8千円4億 6,591 万 8千円
1億 6,274 万 5千円1億 6,274 万 5千円1億 6,274 万 5千円

14億 2,101 万 6千円14億 2,101 万 6千円14億 2,101 万 6千円
14億 4,736 万 7千円14億 4,736 万 7千円14億 4,736 万 7千円

61億 9,174 万 9千円
58億 4,039 万 6千円
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業務状況
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予算額

支出済額

 民生費

教育費

公債費

総務費

衛生費

諸支出金

土木費

農林水
産業費

その他

86億 8,522 万 5千円

93億 5,341 万 6千円
42億 7,341 万 6千円42億 7,341 万 6千円42億 7,341 万 6千円

19億 5,381 万円19億 5,381 万円19億 5,381 万円

31億 3,117 万 2千円31億 3,117 万 2千円31億 3,117 万 2千円
31億 2,876 万 3千円31億 2,876 万 3千円31億 2,876 万 3千円

24億 5,076 万 6千円24億 5,076 万 6千円24億 5,076 万 6千円
19億 2,945 万 7千円19億 2,945 万 7千円19億 2,945 万 7千円

19億 8,399 万 1千円19億 8,399 万 1千円19億 8,399 万 1千円
17億 8,430 万 6千円17億 8,430 万 6千円17億 8,430 万 6千円

18億 5,899 万 8千円18億 5,899 万 8千円18億 5,899 万 8千円
18億 5,876 万 1千円18億 5,876 万 1千円18億 5,876 万 1千円

15億 4,411 万 2千円15億 4,411 万 2千円15億 4,411 万 2千円
9億 6,894 万 7千円9億 6,894 万 7千円9億 6,894 万 7千円

13億 4,767 万 1千円13億 4,767 万 1千円13億 4,767 万 1千円
10億 2,898 万 1千円10億 2,898 万 1千円10億 2,898 万 1千円

20億 1,974 万 6千円20億 1,974 万 6千円20億 1,974 万 6千円
16億 6,573 万円16億 6,573 万円16億 6,573 万円

45億 8,957 万 6千円
46億 6,900 万円

43億 6,048 万 8千円
12億 2,928 万 8千円

23億 8,607 万 9千円
17億 5,512 万 6千円

13億 2,899 万 3千円
4億 9,009 万 5千円

10億 5,855 万 6千円
10億 5,855 万 6千円

5億 577 万円
5億 220 万 3千円

4億 6,591 万 8千円
1億 6,274 万 5千円

14億 2,101 万 6千円
14億 4,736 万 7千円

61億 9,174 万 9千円61億 9,174 万 9千円61億 9,174 万 9千円
58億 4,039 万 6千円58億 4,039 万 6千円58億 4,039 万 6千円

主な財産の現在高

公共施設敷地
4,890,324.63 ㎡

宅地
5,675.06 ㎡

山林、原野等
6,367,051.44 ㎡

建物
278,664.55 ㎡

基金及び出資金
114億 718 万 2千円

車
226 台
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民生費
137,692 円

教育費
95,032 円

公債費
69,631 円

総務費
54,500 円

衛生費
44,120 円

諸支出金
41,340 円

土木費
34,338 円

農林水産業費
29,970 円

その他
44,916 円

○一般会計予算における
　一人当たりの額　　　　551,539円

○市税総額における
　一人当たりの額　　　　102,063円
＊上記の金額は、平成 26年 3月 31日現在の住民基本台
帳人口 44,968 人で算出しています。
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市　議　会　定　例　会
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●市長提出議案

　条　例

○常陸大宮市農林振興基金条例の一部を改正す

る条例

○常陸大宮市放課後児童クラブ条例の一部を改

正する条例

○常陸大宮市火災予防条例の一部を改正する条

例

○常陸大宮市非常勤消防団員に係る退職報償金

の支給に関する条例の一部を改正する条例

　平成２６年度補正予算

○常陸大宮市一般会計・特別会計（３会計）補

正予算

　人　事

○人権擁護委員の推薦につき意見を求めること

について

岡部　郁子　（中富町）

　専決処分の承認

○常陸大宮市税条例の一部を改正する条例

○常陸大宮市国民健康保険税条例の一部を改正

する条例

　その他

○財産の取得について

○工事請負契約の締結について（３件）

○工事請負契約の変更契約の締結について

吉田有希さん殺害事件吉田有希さん殺害事件吉田有希さん殺害事件

＜事件概要＞
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　この事件発生後、市内でも子どもの安全について関心が高まり、小学生の下校時のパトロールや、通

学路での見守り活動が行われるようになりました。その前月にも広島

で、小学１年生の女児が帰宅途中に連れ去られ殺害されるという事件

が起こっており、この見守り活動は全国的な広がりをみせ、今日も行

われています。

　事件の全容解明や容疑者の裁判終結にはまだまだ時間がかかると思

われますが、事件は一応の決着を見ました。有希さんの冥福を祈りな

がら、二度とこのような小さな命が奪われるような事件が起こらない

ことを願い、市全体で子どもたちの安全に気を配っていきたいと思い

ます。
▲犯人逮捕後、献花台に手を
合わせる市長
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▲あゆ処マップ

　常陸大宮市は、日本有数のあゆの漁獲量を誇る那珂川・久
慈川をはじめ、緒川でも釣りなどが楽しめる地域です。今
回、市制施行・合併１０周年の記念すべき節目の年を迎えるに
あたり、６月１日、市の魚を「あゆ」と制定しました。
　さらに、この日は鮎釣りの解禁日でもあることから、那珂
川久慈川沿いの国道や、常磐自動車道上下線の友部サービス
エリアで、制定を記念したＰＲキャラバンを実施し、あゆの塩
焼きの販売や、制定に合わせて作製したあゆ処マップの配布
を行いました。
　今後も「あゆ」を
市の魚として、ま
た、特産品として市
内外にＰＲしていき
ます。
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　６月２９日、日本初であろう「市役所庁舎」内
でのミニ四駆大会が開催されました。
　当日は、１階ロビーいっぱいに作られた４７２
ｍの難易度の高いコースを、２０５人の参加者が
オリジナルのミニ四駆で競い合いました。さら
に、常陸大宮ミニマルシェやひたまるジャンケ
ン大会も開催され、楽しい催しとなりました。
　また、Jr.ノーマルコースの優勝者は、市長室
で市長と記念撮影を行いました。

文書館、開館準備中文書館、開館準備中文書館、開館準備中
　１０月の開館に向けて、文書館（旧塩田小学校）
の準備が着々と進んでいます。
　文書館は、歴史資料として重要な公文書や古
文書などの資料を収集保存し、様々な情報を提
供する施設となる予定です。

▲文書館の外観

▲友部SAでのＰＲキャラバンの様子
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　赤ちゃんは、体の成長にミルクが必要なように、赤ちゃん

の言葉と心を育むためには、暖かなぬくもりの中で優しく語

り合う時間が大切です。また赤ちゃんと向かい合うそうした

ひとときは、周りの大人にとっても心安らぐ楽しい子育ての

時間となります。

　ブックスタートは、そういったひとときを、すべての赤

ちゃんとその保護者の方に知ってもらうために図書情報館が

行っている事業です。絵本２冊と読み聞かせのアドバイス集

などが入った“ブックスタート・パック”を、９カ月児乳児

相談の会場で、ボランティアの方が一人ひとりに語りかけな

がら手渡しています。

　このブックスタート運動は全国的に広がっていて、全国で

約半数の自治体が実施しています。さらに県内では３５の自治

体が実施していて、市は合併前の平成１５年からスタートし

（県内で９番目）、１１年間で約２，８００組の親子にパックを手渡

すことができました。

�ブックスタート
パック

　６月１０日、市内４つの幼稚園（大宮・美和・おがわ・御前山幼稚園）の交流会が行われました。この交流
会は、園児の減少により子ども同士大勢で遊ぶ機会が減っているため、他の園児と触れ合い、約束を守った
り言葉を交わしたりすることを目的とし、平成２５年度から年２回程度実施しています。またこの他にも、
パークアルカディアでプラネタリウムの鑑賞会など、園外での交流会も行っています。
　当日は、梅雨の晴れ間で６月とは
思えない日差しの中、園児たちは園
庭の遊具を使ったり、隣のグラウン
ドでリレーをしたり、伸び伸びと楽
しそうに遊んでいました。また、は
じめの会やおわりの会は園児たちが
進行を務め、先生の話をきちんと聞
き、元気よく返事をしていました。
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　　平成２５年度「学力向上推進プロジェクト事
業」に係る実践協力校として、県教育長から山
方中学校（小堀修弥校長）が表彰を受けました。
　この事業は、県で実施している事業で、実践
協力校が学力向上に向けた授業研究発表会を行
い、その取り組みを地域の学校に広めることを
通して、県全体の授業力向上を推進していま
す。

　６月５日、日本ジ
フィー食品株式会社
水戸工場と、災害時
における物資の安定
供給に関する協定調
印式を行いました。
　この協定は、災害
発生時に市の要請に
応じて、同社の保有
する食料などを優先
的に提供してもらう
ものです。
　今回の協定で、物資の供給に関する協定は１４
団体目となりました。

　私は中国の上海出身で、茨城大学大学院で
「美術史」を専攻し、日本で勉強したことのあ
る、中国で有名な画家の研究などをしていま
す。将来は日本と中国に関わる仕事に就きたい
と思っています。今は水戸市に住んでいて、自
然の美しい茨城が大好きです。
　先日、他の留学生や茨大の学生たちと一緒
に、常陸大宮市の「回り舞台の里へいらっしゃ
い！プロジェクト」に参加し、田植えを体験し
ました。早乙女の衣装を着せてもらい、「めっ
ちゃ」楽しい体験をしました。秋の稲刈り、大
豆の収穫など、今後も常陸大宮市での農業体験
を楽しみにしています。
　私たちの田植えの様子は、インターネットの
番組になったので、中国の家族にも見てもらう
ことができてうれしく思います。皆さんもぜひ
ご覧ください。
「チャンネル０３８常陸大宮TV」
　　→　http://www.h038tv.com/　
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　第３０回成田山全国競書大会において、大宮小
学校５年の萩谷咲紀さんが、読売大賞を受賞し
ました。受賞した萩谷さんは、８月３日から７
日までの５日間、日中友好少年少女書道交流団
として中国へ派遣されます。
　競書とは、決められた課題で清書された書の
優劣を競うものです。萩谷さんは全国応募総数
約１３万点の中から選ばれる特別賞６賞のうちの
一つを受賞しました。
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　市では市制施行・合併１０周年を記念して「くらしの便利帳　ひたまるガイド」を発行します。これは、市
の見どころや施設の紹介、各種行政サービスや防災特集など、生活に関わる事柄を分かりやすく掲載した総
合的な情報誌です。
　各世帯への配布は１２月を予定しています。
　なお発行にあたり、６月１８日、情報誌の作成や各世帯への配布
等を担当する株式会社サイネックスと、協働発行に関する協定を
締結しました。
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大宮第二ダンスクラブ（会長　横山　英明）
30,000円

敬称略
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　６月２０日、くりえーとセンター大宮で、道の
駅「特産品販売施設」出品希望者事前説明会が
開催され、約６０人が集まりました。市から、特
産品販売施設への出品概要、今後のスケジュー
ルなどが説明され、出席者からは質問や意見が
出されるなど、道の駅への期待の高さがうかが
えました。
　今後、出品
要領などを決
め、平成２７年
度に「特産品
販売施設の出
品募集」を実
施する予定で
す。 ▲説明会の様子
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　茨城県では、県のイ
メージアップ事業の一環
として、アニメーション
「あぐかる PLAY WITH 
IBARAKI編」の配信を６
月１日より開始していま
す。
　８月１日公開予定の第
５話では、常陸大宮市が
舞台となり、那珂川と久
慈川で捕れる「あゆ」を題材にしたストーリー
が展開されます。アニメーションを通じて、市
の魅力や市の魚にも制定された「あゆ」を県内
外にPRするきっかけとなることが期待されます。
　アニメーションは来年３月まで毎月２回、第
１・第３金曜日にインターネット上で公開され、
公開から１カ月間は無料で視聴できます。
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出場者インタビュー

スナッグゴルフ全国大会出場決定

　６月１４日に、静ヒルズカントリークラブで開催された日本ゴルフツアー機構主催スナッグゴルフ対抗戦茨城Ｂ
地区予選会で、大宮西小学校チームが優勝し、８月９日に仙台ヒルズゴルフ倶楽部で開催される、第１２回スナッ
グゴルフ対抗戦JGTOカップ全国大会への出場を決めました。
　予選は、昨年度全国大会出場を果たした大宮小学校との熾烈な争いとなり、最終的にわずか２打差で勝敗が決
しました。
　表彰式では、上久保教育長から講評があり、「勉強と同じく、１打１打の積み重ねが大切」と出場者たちの努
力を称えました。

予 選 会 結 果

●団体の部
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●個人の部
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＜茨城Ｂ地区予選会成績/４９７ヤード/パー３６＞
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�選手宣誓は昨年度優勝校の
大宮小・見代舞華

▲個人の部受賞者

▲大宮西小学校
（左から）益子楓花、菅野愛、山中悠梨音、
桧山教頭、宇良虎太郎、柳井杏碧、宇良暁星
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vol.2 職員のつぶやき職員のつぶやき ～職員リレートーク～～職員リレートーク～

　今年採用になった税務徴収課徴収推進室の海老根秀一です。

　現在の主な仕事は、税金の未納分の徴収や、未納の方と今後どのように税金を納めていくか納税計

画を立てる業務などを行っています。対面での折衝もあり、難しさを感じながらも、やりがいのある

仕事に充実感を覚えながら毎日を過ごしています。また「税金」という市民生活の根幹を支えるもの

に、直接関わっているという責任を自覚し、仕事に取り組ん

でいます。

　これからも、市民の皆さんの心に寄り添える職員になれる

よう日々学び、まい進していきたいと思います。
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税務徴収課　海老根秀一
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今夏においても引き続き節電への取り組みが求められています。市民

の皆さんには、日常生活や経済活動に支障のない範囲での節電にご協力

をお願いします。

【節電期間】

７月１日（火）～９月３０日（火）の平日９：００～２０：００（８月１３日～１５日を除く）

�������	
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【問い合わせ】　環境課環境推進グループ　�52-1111（内線123）

エアコン
58.0%冷蔵庫

17.0%
照明
6.0%

テレビ
5.0%

待機電力
3.0%

温水洗浄便座
0.6%

パソコン
0.4%

その他
10.0%

夏の昼間（14：00頃）の電気機器の使用例
（在宅世帯の例）

出典：資源エネルギー庁推計 
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クールビズの一環として、「クールシェア」という家庭や地域で楽しみながら節電になる取り組みが

始まります。夏の暑い日、家の電気使用量の半分以上がエアコンです。そこで一人一台のエアコン使

用をやめ、涼しい場所にみんなで集まってシェアするのが「クールシェア」です。家族で１つの部屋

で過ごしたり、図書館や商業施設で涼んだり、あるいは自然が多い涼しい場所に行くことで夏を快適

に乗り切るだけでなく、家族や地域の絆も深められます。

出展：環境省
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た。昭和４１年にはその功績を称え、優れた特色を持つ
橋梁に与える栄誉ある賞として、社団法人土木学会に
より田中賞が創設されたほどです。
　田中博士の設計する橋は、芸術的な優雅さと実用的
な強度を兼ね備えたアーチ構造が特徴です。手掛けた
橋のうち現存する永代橋や萬代橋は、国の重要文化財
指定を受けるなど、近代橋梁建築技術の結晶として非
常に高い評価を得ており、現在でも地元住民から大切
に守られ、また地域資源として観光面等に活用されて
います。

　第二次世界大戦後の復興時期に架けられた那珂川大
橋は、既に東京大学名誉教授となっていた田中博士の
晩年の傑作であり、その事業規模も当時としては以下
のとおり桁外れでした。

　昼夜に及ぶ１２カ月間の大工事により完成した、長さ
２８２．４ｍの四連ランガー式構造橋は、赤い色の近代的
アーチ型が印象的でありながら周囲の自然ともよく調
和し、竣工から半世紀以上が経過した現在でも圧倒的
な存在感を誇ります。

　那珂川においては、日本百名橋のひとつに数えられ
た水戸市の水府橋や、国道２４５号の湊大橋など茨城県
を代表する名橋が、近年次々に寿命を迎えました。一
度生まれ出たもので滅びないものはありません。この
那珂川大橋が奏でる風景も、いつかは失われてしまう
ことでしょう。
　常陸大宮市の誇る絶景を、ぜひ皆さんの記憶に留め
ておいてください。
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　常陸大宮市野口地区では、茨城百景のひとつ、関東
の嵐山ともいわれる御前山と清流那珂川の織りなす四
季折々の景色を楽しむことができます。ここはカヌー
などアウトドアのメッカとして広く知られているほ
か、毎年恒例の御前山納涼花火大会でもおなじみで
す。この常陸大宮市の誇る風光明媚な地区のシンボル
のひとつに、皆さんご存知の「赤い橋」、那珂川大橋が
あります。
　しかしながら、ここには大正時代まで橋はなく、舟
で那珂川を渡っていました。大正１４年に木橋が架けら
れましたが、昭和１３年の洪水で流され、続いて架けら
れた仮橋も昭和１６年、２０年、２３年の洪水のたびに流さ
れ、永久橋建設が地域の悲願となっていました。その
後架けられた橋は、田中豊博士の設計によって昭和２４
年に完成したもので、これが現在に残る那珂川大橋で
す。

　田中博士は、明治２１年に長野県長野市に生まれ、東
京帝国大学を卒業後、鉄道省の技術者として働いてい
ました。大正１２年に関東大震災が発生すると、復興事
業のため内務省復興局に抜擢され、甚大な被害を受け
た東京の橋梁再建に取り組みました。そして隅田川に
架かる�永��代��橋�（大正１５年竣工）や�清��州��橋�（昭和３年竣

えい だい ばし きよ す ばし

工）等を、当時の最先端技術を駆使して次々に設計し、
大震災からの復興に大きく貢献したのです。また新潟
市のシンボルとして知られる�萬��代��橋�（昭和４年竣工）

ばん だい ばし

も、田中博士が手掛けたものです。
　その傍ら、田中博士は東京帝国大学教授も務めるな
ど後継者育成にも尽力し、多くの技術者を育てまし

8,500万円総工費

述べ75,000人就労人員

830トン橋体

鋼材使用量 1㎡あたり5.4トン橋面

115トン下部構造

1,100トンセメント使用量

（「御前山村郷土誌」より）
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～突発性難聴・メニエール病・加齢性難聴など～
耳鳴りとは耳鳴りとは

健  康
通  信
常陸大宮済生会病院
副院長
小島　正幸先生
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けい れん
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御前山ビオトープ周辺の植物等御前山ビオトープ周辺の植物等

双子葉離弁花  ケシ科ムラサキケマン属

ツルキケマン
ツルキケマン 　「体育館でできるカーリング」として人気のユニ

カールは、３人１組でチームを作り、円状のター
ゲット目がけてストーンを滑らせるように投げ、
最終的にターゲットの中心に最も近い位置にス
トーンを置いたチームが勝利となります。相手と
の駆け引きを楽しむ戦略的要素が人気の理由です。
　６月２６日には、西部総合公園体育館にて民間主
催のユニカール地域交流大会が開催され、参加者
の方々のはつらつとした姿が印象的でした。
　当市の総合型地域スポーツクラブ「ひたまる２５」
においても、８月２３日に大会を開催します。７月
１０日号のお知らせ版に掲載した要項をご確認のう
え、ぜひご参加ください。　本州、関東地方の山地の湿ったところに生え

る多年草です。
　地下に塊茎はなく無毛です。茎は柔らかく、
長く伸びて広がり、長さ１ｍ以上になります。
また茎は直立せず、長く横にはってよく分枝し
て広がり、先の枝や花序は斜めに立ちます。花
は淡い黄色、花中には両体をなす６本の雄しべ
があります。
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広報　常陸大宮　７月　第118号
発行日　平成26年７月25日

発行/常陸大宮市　編集/秘書広聴課

〒319－2292　茨城県常陸大宮市中富町3135－6

TEL  0295（52）1111　FAX  0295（53）6010

E-mail email＠city.hitachiomiya.lg.jp

U R L http://www.city.hitachiomiya.lg.jp/
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　６月19日、東京都東村山市にある桜華女
学院中学校のみんなが修学旅行で常陸大宮
市に来てくれました！
　とても元気があってビックリ�
　これからいろいろなことを勉強して、常
陸大宮市（ひたまる）を好きになってくれ
ると良いなと思うひたまるでした。
　またいつでも遊びに来てねー☆
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